Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о.Чапаевск 12 декабря 2017 года

Самарской области

Чапаевский городской суд в составе: председательствующего – судьи Овсянникова С.В., при секретаре Шалаботиной А.В., с участием представителя истца – Юрасовой Ю.В., ответчика - ФИО22, рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Чапаевского городского суда гражданское дело №2-1376/17 по исковому заявлению ФИО23 к ФИО22 об исключении имущества из совместно нажитого и признании свидетельств о праве на наследство недействительными,-

У С Т А Н О В И Л:

ФИО23 обратилась в суд к ФИО22 об исключении имущества из совместно нажитого и признании свидетельств о праве на наследство недействительными.

В судебном заседании представитель истца – Юрасова Ю.В., исковое заявление поддержала и просила удовлетворить. Она пояснила, что мама истца - ФИО23 - ФИО1, вступила в брак с ответчиком - ФИО22. До вступления в брак ФИО1 имела муниципальное жилье - квартиру, расположенную по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>. Эту квартиру ФИО1 приобрела в собственность по договору о безвозмездной передаче квартир в собственность граждан. 

<

Дата обезличена> указанная квартира (двухкомнатная) по договору купли-продажи была продана. Вырученные от продажи денежные средства были потрачены на приобретение однокомнатной квартиры, расположенной по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>. Спорная квартира была приобретена на денежные средства от продажи имущества, не входившего в состав общего имущества супругов, но в период брака ФИО1 и ответчика - ФИО22 Однако, нотариусом было выдано свидетельство праве на наследство по закону пережившему супругу - ФИО22, на ? доли квартиры ФИО1, как на имущество, приобретенное в период брака, и на ? доли как наследнику после смерти жены по закону. 

Кроме того, 

<

Дата обезличена> бабушка истца - ФИО2, приобрела в собственность квартиру по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>. После смерти ФИО2, умершей 

<

Дата обезличена>, в наследство вступила ФИО1 - мама истца. 

<

Дата обезличена> эта квартира была продана и на вырученные денежные средства 

<

Дата обезличена> была приобретена квартира по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, которая 

<

Дата обезличена> была подарена сестре истца - ФИО3. После смерти ФИО3, умершей 

<

Дата обезличена>, ФИО1 - мама истца, вступила в наследство на указанную выше квартиру. 

<

Дата обезличена> квартира по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, была продана, а денежные средства от продажи помещены на вклад, на который нотариусом так же было выдано свидетельство праве на наследство по закону ФИО22 - на ? доли, как на имущество, приобретенное в период брака и на ? доли - как наследнику по закону. Аналогичное обстоятельство представитель истца сообщила по другим денежным вкладам ФИО1.

С учётом уточнения исковых требований просила исключить из совместно нажитого имущества квартиру, расположенную по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, а также исключить из совместно нажитого имущества денежные средства в сумме 400.739 рублей 35 коп., находящиеся на денежном вкладе во внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Номер обезличен>, полученные от продажи квартиры по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>. Кроме того, признать недействительным свидетельство о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов выдаваемое пережившему супругу серия 

<

Номер обезличен> по реестру 

<

Номер обезличен>, выданное нотариусом ФИО18., выданное на ? доли в квартире по адресу: 

<

Адрес обезличен>, признать недействительным свидетельство о праве на наследство по закону серия 

<

Адрес обезличен>5 по реестру 

<

Номер обезличен>, выданное нотариусом ФИО18 Е.В. на ? доли от ? доли в квартире по адресу: 

<

Адрес обезличен>, и свидетельство о праве на наследство по закону на ? доли на денежный вклад в ПАО «Сбербанк России».Признать недействительным свидетельство о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу - серия 

<

Номер обезличен> по реестру 

<

Номер обезличен>, выданное нотариусом ФИО18 на ? доли: 1) на денежный вклад во внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Номер обезличен> с остатком по счету 11 рублей 39 коп.; 2) на денежный вклад во внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Номер обезличен> с остатком - 99 рублей 55 коп.; 3) на денежный вклад во внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Номер обезличен> с остатком 10 рублей 18 коп.; 4) на денежный вклад во внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Номер обезличен> с остатком 141 рубль 46 коп. 5) на денежный вклад во внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Номер обезличен> с остатком 400.739 рублей 35 коп. Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по закону серия 

<

Номер обезличен> по реестру 

<

Номер обезличен>, выданное нотариусом ФИО18 на ? доли от ? доли на вышеуказанные денежные вклады.

Истец - ФИО23, в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания была извещена своевременно и надлежащим образом. В ходе судебного разбирательства её интересы представляла адвокат Юрасова Ю.В.

Ответчик - ФИО22, в судебном заседании исковые требования не признал. Он пояснил, что квартира по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, была приобретена им и ФИО1 в браке. Эта однокомнатная квартира была приобретена ими после продажи двухкомнатной квартиры по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>. От участия в приватизации квартиры по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, он отказался в пользу жены - ФИО1. Считает, что однокомнатная квартира по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, была приобретена им и ФИО1 в период брака, поэтому нотариус правильно выдал ему свидетельства о праве на наследство по закону в виде 1/2 и 1/4 доли на это имущество. Также он пояснил, что денежные средства на счете 

<

Номер обезличен> во внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" с остатком 400.739 рублей 35 коп. в размере 3/4 доли ему и 1/4 доли - ФИО23, были выданы нотариусом правильно, как и на других денежных счетах наследодателя. Аналогично по другим счетам он полагает, что нотариус верно выдал свидетельства о правах на наследство по закону после смерти ФИО1.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора – нотариус ФИО18 руководитель ФГБУ «Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

Адрес обезличен>, в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания были извещены своевременно и надлежащим образом. Суд принял решение о рассмотрении дела без их участия.

Выслушав мнение представителя истца и ответчика, изучив представленные документы, суд считает, что исковое заявление ФИО23 к ФИО22 об исключении имущества из совместно нажитого и признании свидетельств о праве на наследство недействительными подлежит частичному удовлетворению. Выводы суда основаны на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, согласно паспорту гражданина Российской Федерации 

<

Номер обезличен>, выданного Отделением УФМС России по 

<

Адрес обезличен> в 

<

Адрес обезличен> 

<

Дата обезличена>, известно, что ФИО23 родилась 

<

Дата обезличена> в 

<

Адрес обезличен>, с 

<

Дата обезличена> зарегистрирована по адресу: 

<

Адрес обезличен>. (л.д. 6 - 7).

Согласно Свидетельству о рождении (повторное) 

<

Номер обезличен> усматривается, что ФИО4 родилась 

<

Дата обезличена> в 

<

Адрес обезличен>, и её родителями являлись: ФИО5 и ФИО6, актовая запись 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>. (л.д. 8). 

В соответствии со Справкой о заключении брака 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> усматривается, что ФИО4 вступила в брак с ФИО7 

<

Дата обезличена>, и после заключения брака супругам присвоена фамилия - "ФИО20". Указанный брак был расторгнут.

В соответствии со Справкой о заключении брака 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> усматривается, что

ФИО8 

<

Дата обезличена> зарегистрировала брак с ФИО9, и супругам присвоена фамилия - "Хвостовы". 

<

Дата обезличена> указанный брак был прекращен. (л.д. 9 - 10).

По сведениям выписки из ЕГРН от 

<

Дата обезличена> известно, что ФИО2 - бабушка истца, с 

<

Дата обезличена> имела в собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

Адрес обезличен>. Со 

<

Дата обезличена> собственником этой квартиры являлась ФИО1 - мама истца. 

<

Дата обезличена> эту квартиру ФИО1 продала ФИО10. (л.д.12).

По сведениям выписки из ЕГРН от 

<

Дата обезличена> известно, что ФИО1 по договору купли-продажи от 

<

Дата обезличена> приобрела в собственность квартиру по адресу: 

<

Адрес обезличен>. По договору дарения от 

<

Дата обезличена> данная квартира ФИО1 была подарена дочери - ФИО3. На основании свидетельства о праве на наследство по закону от 

<

Дата обезличена> ФИО1 являлась собственником жилого помещения по адресу: 

<

Адрес обезличен>. 

<

Дата обезличена> указанная квартира ФИО1 была продана ФИО11 (1/2 доли), ФИО12 (1/4 доли), ФИО13 (1/4 доли). (л.д. 13 - 14).

По сведениям выписки из ЕГРН от 

<

Дата обезличена> известно, что ФИО1

по Договору о безвозмездной передаче квартир в собственность граждан от 

<

Дата обезличена> ФИО1 являлась собственником квартиры по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>. 

<

Дата обезличена> данная квартира была продана ФИО1 ФИО16 и ФИО14. (л.д.15). 

По сведениям выписки из ЕГРН от 

<

Дата обезличена> известно, что ФИО1 по договору купли-продажи от 

<

Дата обезличена> приобрела у ФИО21 приобрела в собственность квартиру по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>. С 

<

Дата обезличена> собственником данной квартиры на основании Свидетельства о праве на наследство по закону является ФИО22 (доля 3/4). (л.д.16).

Согласно сообщению нотариуса ФИО18 от 

<

Дата обезличена> известно, что по факту смерти ФИО1, умершей 

<

Дата обезличена>, заведено наследственное дело 

<

Номер обезличен>. Наследниками являются по закону: супруг - ФИО22, дочь - ФИО23. Наследство по всем основаниям приняли: супруг - ФИО22, и дочь - ФИО23. Наследственное имущество состоит из: одной второй доли в праве общей долевой собственности на квартиру, находящуюся по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>; одной второй доли денежных вкладов и компенсаций по ним. 

<

Дата обезличена> после смерти ФИО1, умершей 

<

Дата обезличена>, были выданы: супругу наследодателя - ФИО24 свидетельства о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемые пережившему супругу на:

? доли в праве общей долевой собственности на квартиру, по адресу: 

<

Адрес обезличен>, по реестру за 

<

Номер обезличен>;

? доли денежного вклада, находящегося во Внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Адрес обезличен>, по действующему счету 

<

Номер обезличен> (счёт банковской карты 

<

Номер обезличен>) с остатком на дату смерти 11 руб. 39 коп.;

- ? доли денежного вклада, находящегося во внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Адрес обезличен>, по действующему счету 

<

Номер обезличен> с остатком на дату смерти 99 руб. 55 коп.;

- ? доли денежных вкладов, находящихся во Внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Адрес обезличен>, по действующим счетам 

<

Номер обезличен> (счёт банковской карты 

<

Номер обезличен>) с остатком на дату смерти 10 руб. 18 коп.; 

<

Номер обезличен> (счёт банковской карты 

<

Номер обезличен>) с остатком на дату смерти 141 руб. 46 коп.; 

<

Номер обезличен> с остатком на дату смерти 400.739 руб. 35, реестр за 

<

Номер обезличен>.

- свидетельства о праве на наследство по закону в 1/2 доле на:

? доли в праве общей долевой собственности на квартиру, находящуюся по адресу: г.о.

<

Адрес обезличен>, реестр за 

<

Номер обезличен>;

? доли денежного вклада, находящегося во Внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Адрес обезличен>, по действующему счёту 

<

Номер обезличен> (счет банковской карты 

<

Номер обезличен>) с остатком на дату смерти 11 руб. 39 коп.;

? доли денежного вклада, находящегося во Внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Адрес обезличен>, по действующему счёту 

<

Номер обезличен> с остатком на дату смерти 99 руб. 55 коп.; - ? доли денежных вкладов, находящихся во Внутреннем структурном подразделении №. 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Адрес обезличен>, по действующим счетам:

<

Номер обезличен> (счет банковской карты 

<

Номер обезличен>) с остатком на дату смерти 10 руб. 18 коп.;

<

Номер обезличен> (счёт банковской карты 

<

Номер обезличен>) с остатком на дату смерти 141 руб. 46 коп.;

<

Номер обезличен> с остатком на дату смерти 400.739 руб. 35 коп., реестр за 

<

Номер обезличен>.

дочери наследодателя - ФИО23, свидетельства о праве на наследство по закону в ? доле на: - ? доли в праве общей долевой собственности на квартиру, находящуюся по адресу: г.о.

<

Адрес обезличен>, реестр за 

<

Номер обезличен>;

- ? доли денежного вклада, находящегося во Внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Адрес обезличен>, по действующему счёту 

<

Номер обезличен> (счёт банковской карты 

<

Номер обезличен>) с остатком на дату смерти 11 руб. 39 коп.;

- ? доли денежного вклада, находящегося во Внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Адрес обезличен>, по действующему счёту 

<

Номер обезличен> с остатком на дату смерти 99 руб. 55 коп.;

- ? доли денежных вкладов, находящихся во Внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Адрес обезличен>, по действующим счетам:

<

Номер обезличен> (счёт банковской карты 

<

Номер обезличен>) с остатком на дату смерти 10 руб. 18 коп.;

<

Номер обезличен> (счёт банковской карты 

<

Номер обезличен>) с остатком на дату смерти 141 руб. 46 коп.;

<

Номер обезличен> с остатком на дату смерти 400.739 руб. 35 коп., реестр за 

<

Номер обезличен>.

На иное имущество свидетельство о праве на наследство не выдавалось. (л.д. 23 - 24).

Согласно паспорту гражданина Российской Федерации 

<

Номер обезличен>, выданного Чапаевским ГОВД 

<

Адрес обезличен> 

<

Дата обезличена>, известно, что ФИО22 родился 

<

Дата обезличена> в 

<

Адрес обезличен>, и с 

<

Дата обезличена> зарегистрирован по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>. Имеются сведения о его регистрации с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>. (л.д. 25).

Согласно Свидетельству о заключении брака (повторное) 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> известно, что ФИО15 и ФИО6 (мама истца) заключили брак 

<

Дата обезличена> в 

<

Адрес обезличен>. После заключения брака супругам присвоена фамилия - «ФИО19», актовая запись 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>. (л.д. 26).

Согласно Договору купли-продажи от 

<

Дата обезличена> ФИО1 в лице гр. РФ ФИО22 купила в собственность у ФИО21 квартиру, расположенную по адресу: 

<

Адрес обезличен>. (л.д. 43-45).

Согласно Договору купли-продажи квартиры от 

<

Дата обезличена> известно, что ФИО1 продала ФИО10 принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

Адрес обезличен>. (л.д.46-48).

Согласно Договору купли-продажи квартиры от 

<

Дата обезличена> известно, что ФИО1 продала ФИО16 и ФИО14 принадлежащую по Договору о безвозмездной передаче квартир в собственность граждан от 

<

Дата обезличена> квартиру, расположенную по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>. (л.д. 49-52).

Согласно Договору о безвозмездной передаче квартир в собственности граждан от 

<

Дата обезличена>, заключенному между МКУ "Комитет по управлению муниципальным имуществом администрацией г.о.Чапаевск" и ФИО1 известно, что ФИО1 получила в собственность квартиру, расположенную по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>. (л.д.54). Остальные участники приватизации: ФИО23 (дочь) и ФИО22 (муж), ФИО3 (дочь), от участия в приватизации указанной выше квартиры отказались, написали заявление и расписались. (л.д.56).

По сведениям выписки из ЕГРН от 

<

Дата обезличена> известно, что правообладателем квартиры по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, кадастровый 

<

Номер обезличен>, является ФИО22, доля в праве - ? дои, в праве общей долевой собственности. (л.д. 59-64).

Из наследственного дела 

<

Номер обезличен> по факту смерти ФИО3, умершей 

<

Дата обезличена> (сестра истца) усматривается, что по Договору дарения от 

<

Дата обезличена> ФИО1 (мама истца) подарила ФИО3 (дочери) квартиру, расположенную по адресу: 

<

Адрес обезличен>. Известно, что ФИО3 было выдано свидетельство о государственной регистрации права 63-АК 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>. После смерти ФИО3, умершей 

<

Дата обезличена> в 

<

Адрес обезличен>, наследником по закону являлась мама – ФИО1 Наследственное имущество состоит из квартиры, расположенной по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>. ФИО1 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону от 

<

Дата обезличена> на вышеуказанную квартиру. (л.д.66-86).

Из наследственного дела 

<

Номер обезличен> по факту смерти ФИО2 (бабушки истца), умершей 

<

Дата обезличена>, известно, что ФИО2 при жизни было составлено завещание от 

<

Дата обезличена>, в соответствии с которым она, ФИО2, на случай своей смерти принадлежавшую ей на праве собственности квартиру по адресу: 

<

Адрес обезличен>, завещала ФИО1. После смерти ФИО2, умершей 

<

Дата обезличена> в 

<

Адрес обезличен>, наследником по закону являлась дочь – ФИО1, наследство состоит из компенсации по закрытому счету 

<

Номер обезличен>; денежных вкладов, находящихся в ДО 

<

Номер обезличен> Новокуйбышевского отделения 

<

Номер обезличен> Сбербанка России; компенсации на оплату ритуальных услуг по договорам накопительного личного страховая жизни; недополученной пенсии; квартиры, расположенной по адресу: 

<

Адрес обезличен>. ФИО1 нотариусом выдано Свидетельство о праве на наследство по завещанию от 

<

Дата обезличена> на квартиру по адресу: 

<

Адрес обезличен>. (л.д. 87-111).

Согласно Свидетельству 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу, ФИО22 являющемуся пережившим супругом ФИО1, умершей 

<

Дата обезличена>, принадлежит ? доля в праве в общем совместном имуществе супругов, приобретенном названными супругами во время брака. Общее совместное имущество супругов, право собственности на которое в указанной доле определяется настоящим свидетельством, состоит из:

- денежного вклада, находящегося во Внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Адрес обезличен>, по действующему счету 

<

Номер обезличен> (счет банковской карты 

<

Номер обезличен>) с остатком на дату смерти 11 руб. 39 коп.; 

- денежного вклада, находящегося во Внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Адрес обезличен>, по действующему счету 

<

Номер обезличен> с остатком на дату смерти 99 руб. 55 коп.; 

- денежных вкладов, находящихся во Внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Адрес обезличен>, по действующим счетам:

- 

<

Номер обезличен> (счёт банковской карты 

<

Номер обезличен>) с остатком на дату смерти 10 руб. 18 коп.;

- 

<

Номер обезличен> (счет банковской карты 

<

Номер обезличен>) с остатком на дату смерти 141 руб. 46 коп.;

- 

<

Номер обезличен> с остатком на дату смерти 400.739 руб. 35 коп.; 

- ? доли в праве собственности на указанное имущество входит в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1, умершей 

<

Дата обезличена>. (л.д.118).

Согласно Свидетельству 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> о праве на наследство по закону усматривается, что наследником ФИО1, умершей 

<

Дата обезличена>, является в ? доле супруг – ФИО22. Наследство состоит из: ? доли в праве общей долевой собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

Адрес обезличен>. (л.д. 119).

Из Свидетельства 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> о праве на наследство по закону усматривается, что наследником ФИО1, умершей 

<

Дата обезличена>, является в ? доле супруг – ФИО22. Наследство состоит из:

- ? доли денежного вклада, находящегося во Внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Адрес обезличен>, по действующему счёту 

<

Номер обезличен> (счёт банковской карты 

<

Номер обезличен>) с остатком на дату смерти 11 руб. 39 коп., принадлежащего наследодателю на праве собственности; 

- ? доли денежного вклада, находящегося во Внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Адрес обезличен>, по действующему счёту 

<

Номер обезличен> с остатком на дату смерти 99 руб. 55 коп., принадлежащего наследодателю на праве собственности; 

- ? доли денежных вкладов, находящихся во Внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Адрес обезличен>, по действующим счетам:

<

Номер обезличен> (счёт банковской карты 

<

Номер обезличен>) с остатком на дату смерти 10 руб. 18 коп.;

<

Номер обезличен> (счёт банковской карты 

<

Номер обезличен>) с остатком на дату смерти 141 руб. 46 коп.;

- 

<

Номер обезличен> с остатком на дату смерти 400.739 руб. 35 коп., принадлежащих наследодателю на праве собственности. (л.д. 120 - 121).

Согласно Свидетельству 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу, известно, что ФИО22, являющемуся пережившим супругом ФИО1, умершей 

<

Дата обезличена>, принадлежит ? доля в праве в общем совместном имуществе супругов, приобретенном названными супругами во время брака. Общее совместное имущество супругов, право собственности на которое в указанной доле определяется настоящим свидетельством, состоит из: квартиры, находящейся по адресу: 

<

Адрес обезличен>. ? доля в праве собственности на указанное имущество входит в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1, умершей 

<

Дата обезличена>. (л.д.122).

Из наследственного дела 

<

Номер обезличен> по факту смерти ФИО1 (мамы истца), умершей 

<

Дата обезличена>, известно, что при жизни ФИО1 на праве собственности с 

<

Дата обезличена> принадлежала квартира по адресу: 

<

Адрес обезличен>, купленная ею по договору купли-продажи от 

<

Дата обезличена> у ФИО21; также ей принадлежали денежные вклады, находящиеся в различных подразделениях Поволжского банка ПАО «Сбербанк России». После смерти ФИО1, умершей 

<

Дата обезличена> в 

<

Адрес обезличен>, наследником является в ? доле супруг - ФИО22, наследство состоит из 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

Адрес обезличен>; денежных вкладов, находящихся во Внутреннем структурном подразделений Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Адрес обезличен>. Также наследником является дочь – ФИО23, которой выдано свидетельство о праве на наследство по закону на ? долю от 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

Адрес обезличен>, и выдано свидетельство 

<

Адрес обезличен>2 на ? долю от 1/2 доли денежного вклада, находящегося во Внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Адрес обезличен>, по действующему счету 

<

Номер обезличен> (счет банковской карты 

<

Номер обезличен>) с остатком на дату смерти 11 руб. 39 коп.; 

- денежного вклада, находящегося во Внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Адрес обезличен>, по действующему счету 

<

Номер обезличен>.8

<

Дата обезличена>.2022339 с остатком на дату смерти 99 руб. 55 коп.; 

- денежных вкладов, находящихся во Внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО "Сбербанк России" 

<

Адрес обезличен>, по действующим счетам:

- 

<

Номер обезличен> (счёт банковской карты 

<

Номер обезличен>) с остатком на дату смерти 10 руб. 18 коп.;

- 

<

Номер обезличен> (счет банковской карты 

<

Номер обезличен>) с остатком на дату смерти 141 руб. 46 коп.;

- 

<

Номер обезличен> с остатком на дату смерти 400.739 руб. 35 коп.

Согласно ответу от 

<

Дата обезличена> главного специалиста ПАО "Сбербанк России" ФИО17 известно, что по счету 

<

Номер обезличен> (с остатком на дату смерти ФИО1 в 400.739 руб. 35 коп) с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> 

<

Дата обезличена> 200.382 рубля 63 коп. была выдана ФИО22, и 

<

Дата обезличена> 200.382 рубля 63 коп. была переведена на счет ФИО22. Известно, что 

<

Дата обезличена> на счет ФИО1 поступило 453.026 рублей, 

<

Дата обезличена> поступило из УФК по 

<

Адрес обезличен> (ГУ-УПФ РФ 

<

Номер обезличен> по 

<

Адрес обезличен> и 

<

Адрес обезличен>) поступило дополнительно - 778.680 рублей. В судебном заседании ответчик - ФИО22, и представитель истца пояснили, что деньги поступили от покупателей квартиры по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>. В это же время - 

<

Дата обезличена>, ФИО1 продала (1.750.000 рублей) двухкомнатную квартиру по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, и приобрела (1.240.000 рублей) 

<

Дата обезличена> однокомнатную квартиру по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>. На счете указано 

<

Дата обезличена> поступление - 940.000 рублей, 

<

Дата обезличена> - 453.026 рублей, 

<

Дата обезличена> - 778.680 рублей. 

<

Дата обезличена> имеются сведения о расходе - 1.260.000 рублей - покупка квартиры по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>.

Анализируя вышеизложенное, суд считает:

В соответствии со ст.34 Семейного кодекса РФ имущество, нажитое супругами в период брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому в период брака, относятся приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Согласно ч.1 ст.39 Семейного кодекса РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

В соответствии с п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст.1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со ст.256 ГК РФ, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными ГК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.1141 ГК РФ наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (ст. 1146 ГК РФ).

Согласно п.п.1, 2 ст.256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также полученное одним из супругов во время брака в дар или в порядке наследования, является его собственностью.

В соответствии с п.HYPERLINK consultantplus://offline/ref=6B38BABA4C35E386021DD85C0D1B6FFEE6BBF583094B4302420C889D92292882061633F7BCD4DB10zFv6G 2 ст.34 Семейного кодекса РФ к имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

В соответствии с п.1 ст.36 Семейного кодекса РФ имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также имущество, полученное одним из супругов во время брака в дар, в порядке наследования или по иным безвозмездным сделкам (имущество каждого из супругов), является его собственностью.

Из приведенных выше положений Закона следует, что юридически значимым обстоятельством при решении вопроса об отнесении имущества к общей собственности супругов является то обстоятельство, согласно которому надлежит выяснить, на какие средства (личные, общие) и по каким сделкам (возмездным или безвозмездным) приобреталось имущество одним из супругов во время брака. Имущество, приобретенное одним из супругов в браке по безвозмездным гражданско-правовым сделкам (например, в порядке наследования, дарения или приватизации), не является общим имуществом супругов. Приобретение имущества в период брака, но на средства, принадлежавшие одному из супругов лично, также исключает такое имущество из режима общей совместной собственности.

В ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1 по Договору о безвозмездной передаче квартир в собственность граждан от 

<

Дата обезличена> являлась собственником двухкомнатной квартиры, расположенной по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>. Другие участники приватизации: дочери - ФИО23 и ФИО3, супруг - ФИО22, от приватизации квартиры добровольно отказались. Эта квартира 

<

Дата обезличена> ФИО1 была продана ФИО16 и ФИО14 

<

Дата обезличена> ФИО1 приобрела однокомнатную квартиру по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>. Таким образом, спорное недвижимое имущество было приобретено на денежные средства ФИО1, вырученные от продажи принадлежащей ей ранее двухкомнатной квартиры по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>.

Как видно из сведений ПАО "Сбербанк России" по счету 

<

Номер обезличен> (с остатком на дату смерти ФИО1 в 400.739 руб. 35 коп) с 

<

Дата обезличена> имелись движение денежных средств по счету, в том числе и поступление денежных средств о продажи квартиры по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, поскольку соответствуют даты договоров купли-продажи и размеры поступивших сумм. Кроме того, денежные средства, поступившие на расчетный счет ФИО1 от продажи квартиры по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, доставшейся ей после смерти матери ФИО2, и от продажи квартиры 

<

Дата обезличена> по адресу: г.о.Чапаевск, 

<

Адрес обезличен>, являются личной собственностью ФИО1, подлежит исключению из состава совместно нажитого имущества.

В ходе разбирательства установлено, что денежные средства, находящиеся Внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО Сбербанк 

<

Адрес обезличен>, по действующему счету 

<

Номер обезличен> с остатком на дату смерти 400.739 рублей 35 коп., не являются совместной собственностью супругов, поскольку после смерти ФИО3 (сестры истца), умершей 

<

Дата обезличена>, наследником по закону являлась – мать - ФИО1, которая приняла наследство в виде квартиры, расположенной по адресу: 

<

Адрес обезличен>. Принятая в наследство квартира, ФИО1 по договору купли-продажи от 

<

Дата обезличена> была продана. Вырученные от продажи данной квартиры денежные средства были размещены на счете 

<

Номер обезличен>.8

<

Дата обезличена>.2332598. Таким образом, суд считает, что они не являются совместной собственностью супругов и подлежат исключению из совместно нажитого имущества ФИО22 и ФИО1.

В отношении других расчетных счетов суд считает, что сведений о том, что денежные средства на них получены в дар или в порядке наследования нет, поэтому в удовлетворении иска в этой части суд считает обоснованным надлежит отказать.

Таким образом, исковое заявление ФИО23 к ФИО22 об исключении имущества из совместно нажитого и признании свидетельств о праве на наследство недействительными подлежит частичному удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление ФИО23 к ФИО22 об исключении имущества из совместно нажитого и признании свидетельств о праве на наследство недействительными – удовлетворить частично.

Исключить из совместно нажитого имущества ФИО22 и ФИО1 квартиру, расположенную по адресу: г.о.

<

Адрес обезличен>, кадастровый 

<

Номер обезличен>, общей площадью 39,90 кв.м.

Исключить из совместно нажитого имущества ФИО22 и ФИО1 денежные средства в размере 400.739 рублей 35 коп., находящиеся на денежном вкладе во внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО «Сбер.банк России» 

<

Номер обезличен>.

Признать недействительным Свидетельство о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу, серия 

<

Номер обезличен> по реестру 

<

Номер обезличен>, выданное нотариусом г.о.Чапаевск ФИО18 выданное на ? доли в праве собственности на квартиру по адресу: г.о.

<

Адрес обезличен>.

Признать недействительным Свидетельство о праве на наследство по закону серия 

<

Номер обезличен> по реестру 

<

Номер обезличен>, выданное нотариусом г.о.Чапаевск ФИО18 выданное на ? доли от ? доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: г.о.

<

Адрес обезличен>.

Признать недействительным в части Свидетельство о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу – ФИО22, серия 63 АА 

<

Номер обезличен> по реестру 

<

Номер обезличен>, выданное нотариусом г.о.Чапаевск ФИО18 выданное на ? доли в денежном вкладе во внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО «Сбер.банк России» 

<

Номер обезличен> с остатком в размере 400.739 рублей 35 коп.

Признать недействительным в части Свидетельство о праве на наследство по закону серия 

<

Номер обезличен> по реестру 

<

Номер обезличен>, выданное нотариусом г.о.Чапаевск ФИО18 выданное на ? доли от ? доли в денежном вкладе во внутреннем структурном подразделении 

<

Номер обезличен> Самарского отделения 

<

Номер обезличен> Поволжского банка ПАО «Сбер.банк России» 

<

Номер обезличен> с остатком в размере 400.739 рублей 35 коп.

В остальной части исковых требований ФИО23 к ФИО22 об исключении имущества из совместно нажитого и признании свидетельств о праве на наследство недействительными – отказать.

Взыскать с ФИО22 в пользу ФИО23 расходы по оплате государственной пошлины в размере 150 (сто пятьдесят) рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме в Самарский областной суд через Чапаевский городской суд.

Судья Чапаевского городского суда 

Овсянников С.В.

Мотивированное Решение изготовлено 

18 декабря 2017 года.